Entre plusieurs sens également vrais,  
il n'est pas aisé de déterminer lequel Moïse a voulu exprimer.

1. — Mais, entre tant d'autres solutions véritables, fournies par diverses interprétations des mêmes paroles à ceux qui cherchent votre pensée, qui de nous la trouvera si bien qu'il puisse dire avec confiance : Voici la pensée de Moïse, voilà ce qu'il a voulu faire comprendre dans son récit? Qui l'osera dire avec cette hardiesse qui affirme la vérité d'une interprétation, que ce soit ou non la pensée de l'écrivain sacré? Ainsi, moi, votre serviteur, ô mon Dieu, qui vous ai voué le sacrifice de mes confessions, et demandé à votre miséricorde la force d'accomplir mon vœu, je dis avec assurance que vous êtes par votre Verbe immuable l'auteur de toutes choses visibles et invisibles; mais puis-je dire avec la même confiance que Moïse n'ait pas songé à un autre sens, lorsqu'il écrivait : « Dans le principe, Dieu a fait le ciel et la terre? » Non, parce que je ne vois pas dans son esprit qu'il ait pensé cela en écrivant, avec la même évidence que je vois dans votre vérité que cela est certain. Car il a pu entendre le commencement même de la création par ces mots dans le principe, et, par ceux de ciel et de terre, peut-être a-t-il voulu désigner, non pas cette nature, soit spirituelle, soit corporelle, déjà formée et parfaite, mais l'une et l'autre à l'état d'ébauche informe.

2. — Je vois bien qu'il a pu dire vrai dans les deux sens, mais lequel des deux a-t-il pensé par ces paroles, je ne le vois pas aussi bien (1). Au reste, en écrivant ceci, que ce

(1) *Lequel des deux sens, etc.* Saint Augustin ne se préoccupe pas seulement de savoir si les paroles que l'historien avance sont vraies. Non, il a vu ce que demandent les règles grammaticales; il a vu ce que le texte et le contexte exigent; il a compris, par l'examen d'un grand nombre de passages

## CAPUT XXIII

**Ex multis veris non debet fidenter asseri hoc aut illud sensisse Moysen.**

1. — Sed quis nostrum sic inveniet eam inter tam multa vera, quæ in illis verbis aliter atque aliter intellectis occurrunt quærentibus, ut tam fidenter dicat hoc sensisse Moysen, atque hoc in illa narratione voluisse intelligi. Quam fidenter dicit hoc verum esse, sive ille hoc senserit, sive aliud? Ecce enim, Deus meus, ego servus tuus, qui vovi tibi sacrificium confessionis in his litteris; et oro, ut ex misericordia tua reddam tibi vota mea : ecce ego quam fidenter dico, in tuo Verbo incommutabili omnia te fecisse, invisibilia et visibilia; numquid tam fidenter dico, non aliud quam hoc attendisse Moysen, cum scriberet : In principio fecit Deus cœlum et terram? Quia non sicut in tua veritate hoc certum video, ita in ejus mente video, id eum cogitasse, cum hæc scriberet. Potuit enim cogitare in ipso faciendi exordio, cum diceret, In principio; potuit et cœlum et terram hoc loco nullam jam formatam perfectamque naturam, sive spiritualem sive corporalem, sed utramque inchoatam et adhuc informem, velle intelligi.